ROTATUS: participium a *roto* [...]: *Sermo rotatus* est oratio brevis, expedita et volubilis: aut curtum sermone rotato torqueat enthymema (Juven. 6,448: ‘o con un discorso rotato travolga la manchevole argomentazione’). Turnebus [Adrien Turnèbe, umanista, 1512-65] hic interpretatur orationem conversione conclusam atque comprehensam ambitu, quod genus dicendi a Cicerone *versum* appellatur,<sup>42</sup> ab Aristotele *συνεστραμμένον*, quo genere loquendi contorta oratio est, ideoque brevior quam sponte naturae fusa;

ROTULUS: cylindrus [...]: translate ita appellatur pes trochaeus: trochaeus dictus ὑπο τοῦ τρέχειν: aiunt hunc trochaem Auruncos rotulum nuncupasse nimirum simili ratione qua Graeci a rota invitati (Diomed. 3, 474: ‘il trocheo è detto così da ‘correre’: si dice che gli Aurunci abbiano chiamato questo trocheo ‘rotolo’, certamente per un motivo simile a quello dei Greci, ispirati dalla ruota’);

ROTUNDUS: a rota dictum [...]: eleganter, ad orationem transtulit primus Cicero, ut vult Nonius 1, 297. *Clausulae rotundae*: Quintil. lib. 8, cap. 5, rotundas clausulas intelligit intra quas sententiae clauduntur, cum sequentibus non haerentes (Budaeus [Guillaume Budé, umanista, 1467-1540]). Constructio verborum apta et quasi rotunda (Cic. *de Clar. Orat.* 271: ‘costruzione delle parole esatta e quasi rotonda’). *Distributio rotunda*: celeris magis ac rotunda usi distributione quam vera (Quintil. lib. 3, cap. 4: ‘per distribuzione d’uso più veloce e rotonda che vera’). *Orator rotundus*: per translationem: Thucydides autem praefracior, nec satis, ut ita dicam, rotundus (Cic. in *Orat.* 40: ‘(lo stile di) Tucidide era invece più rigido e, per così dire, non abbastanza rotondo’) i.e. elegans et compositus, vel rotundam non habens sententiarum et clausularum elegantiam, qua integra clausula integram sententiam comprehendit. *Ore rotundo loqui*: Hor. in *Arte Poet.* 323 i.e., inquit Parrhasius [Aulo Giano Parrasio, Giovan Paolo Parisio, umanista, 1470-1522], perfecto, pleno, vel sine offensione et aspiratione in se revolvente;

ROTUNDATUS: participium a *rotundo* [...]: translate, politus et affabre compositus: citos iambos, elegos acutos, ac rotundatos hendecasyllabos elucubrare (Sidon. *Epist.* 8, 4: ‘elaborare veloci giambi, acute elegie e arrotondati endecasillabi’);

ROTUNDE: cum rotunditate [...]: translate est concinne, collecte, ut ait Non. 2, 727, vel eleganter, compositae, ut alii: nam ut rotundus sit aliquid, arte opus est et diligentia: Ista quae tu breviter [dixisti], a te quidem apte ac rotunde [dicta sunt]: quippe habes enim a rhetoribus (Cic. *Fin.* 4, 3, 7: ‘queste tue brevi asserzioni, sono formulate in modo davvero esatto e rotondo: ed è naturale, perché in effetti così insegna la retorica’). Supra [*Fin.* 4, 3, 5] dixerat *polite apteque*.